⁵² In (4 *ad ed.*) D. 2.14.7.8.

⁵³ '*Pactum conventum cum venditore factum si in rem constituitur, secundum plurium sententiam et emptori prodest, et hoc iure nos uti Pomponius scribit: secundum Sabini autem sententiam etiam si in personam conceptum est, et in emptorem valet: qui hoc esse existimat et si per donationem successio facta sit?*'.

⁵⁴ *Supra* II.3.I.3 ove bibliografia.

⁵⁵ E che non è affatto pacifico «sciogliere» come una citazione che il primo traeva dal secondo e che più tardi Paolo avrebbe spezzato, ponendo i due autori sullo stesso piano: *supra loc. cit.*

⁵⁶ Come sembra ricavarsi dal già menzionato D. 2.14.7.8. E' stato inoltre rilevato come le tracce di un'esistenza di *pacta in rem* risalgano più indietro, sino all'età di Labeone (per poi emergere anche in Proculo e Atilicino): G. MELILLO, «*Pacta in rem, pacta in personam*»: una «*divisio*» classica?, in «Sodalitas. Studi A. Guarino», III, Napoli, 1984, p. 1463 ss.

⁵⁷ Ove è particolarmente significativo il riferimento a quel *nos* che dissolve la diacronia fra citato e referente, per illustrare la perdurante validità di una soluzione giurisprudenziale fra gli Antonini e i Severi: *supra* I.2.II.

⁵⁸ *Supra* II.3.I.3.

I.2. Le convenzioni dotali

Uno specifico settore in cui si concentra l'attenzione di Pomponio al fenomeno pattizio, è costituito dalle convenzioni dotali. La testimonianza che proviene dall'*ad edictum* chiude, per quanto adesso ci interessa, l'esame del suo contributo attorno al '*De pactis et conventionibus*'⁵⁹, ma non è priva di riscontri in altre opere. Iniziamo da (Ulp. 4 *ad ed.*) D. 23.4.6⁶⁰:

Pomponius ait maritum non posse pacisci, ut dolum solummodo in dotem praestet, videlicet propter utilitatem nubentium: quamvis pacisci possit, ne sit periculo eius nomen debitoris qui ei dotem promisit: nam et ut sit dos periculo mulieris, pacisci eum posse probat, et per contrarium, ut ea dos quae periculo mulieris est sit periculo mariti.

Pomponio è qui richiamato sotto un duplice profilo: in primo luogo per sancire l'inammissibilità di un patto in virtù del quale il marito risponda della mancata restituzione della dote, solo ove questa sia determinata da suo dolo. Più dubbia è la paternità pomponiana della *ratio* di tale previsione ('*propter utilitatem nubentium*'), che rimane comunque da confrontare con l'interesse pubblico alla conservazione della dote cui faceva riferimento lo stesso Pomponio in (15 *ad Sab.*) D. 24.3.1⁶¹. Ancor più ricco di riscontri in altri suoi lavori è il